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stiller vi krav med hensyn til, om der skal være 
tale om rettigheder eller aftalebaserede ordnin- 
ger. Det vil vi lade være helt op til regeringen, 
og derfor vil jeg på vegne af Kristeligt Folke- 
parti fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget opfordrer regeringen til inden ud- 
gangen af indeværende folketingsår at fremsæt- 
te konkrete lovforslag, der kan skabe bedre 
rammer for småbørnsforældre, der ønsker at 
vælge deltidsarbejde, og derved skabe bedre 
sammenhæng mellem arbejdsliv og familieliv.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 26). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg tror, hr. Jann Sjursen kom til at tildele rege- 
ringen en ære, der rimeligvis bør tildeles en an- 
den, nemlig den, der var årsag til, at fædreor- 
loven blev forbedret. Hvis man gennemlæser de 
gamle finanslovaftaler, som SF har deltaget i, vil 
man finde, at det var et af SF's initiativer -  bare 
for at være sikker på, at vi er på rette vej. 

(Kort bemærkning). 
Jette Gottlieb (EL): 
Jeg vil gerne spørge Kristeligt Folkeparti, om 
tanken om en fleksibel børnepasningsorlov 
kunne udvikles til at være et spørgsmål om at 
lave en deltidsorlov på en sådan facon, at man 
så at sige kunne kombinere arbejdsliv og bør- 
nepasningsorlov på en anden led end den flek- 
sibilitet, regeringen har lagt op til med 8-ugers- 
forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KRF): 
Til hr. Villy Søvndal: Jeg skal da gerne kvittere 
for det SF-forslag, men jeg går altså ud fra, at 
forslaget også blev vedtaget med regeringspar- 
tiernes stemmer, og at det ikke alene var SF, der 
lagde stemmer til forslaget om at forbedre 
fædreorloven. Så stor magt har SF dog trods alt 
ikke alene, vil jeg sige. 

Til fru Jette Gottlieb vil jeg godt sige, at jeg 
synes netop, at det forslag til en fleksibel bør- 

nepasningsorlov, som regeringen har fremsat, 
ikke er specielt fleksibelt, når det gælder om 
over tid og i det daglige at skabe sammenhæng 
mellem familieliv og arbejdsliv, og derfor kan 
vi fra Kristeligt Folkepartis side udmærket fore- 
stille os, at man laver en fleksibel børnepas- 
ningsordning -  sådan at forstå, at man fremmer 
en form for deltidsorlov. Det er en model, vi 
gerne vil diskutere, og som i virkeligheden er 
en anden måde at udtrykke det samme på, som 
vi gjorde med vore forslag fra sidste folketings- 
samling om ret til deltidsarbejde og en pas- 
ningsydelse i forbindelse med deltidsarbejdet. 
Det er vi bestemt villige til at diskutere. 

I vores forslag til vedtagelse i dag ligger der i 
det hele taget ikke nogen fast model og altså 
heller ikke den model, vi selv foreslog sidste år, 
og som Tingets partier stort set over én kam 
havde noget imod på den ene eller den anden 
måde. Det, vi synes der er det vigtigste med 
denne debat, er at få regeringen til at tage et 
initiativ, når den i øvrigt selv i sin børnepoliti- 
ske redegørelse tillægger deltidsarbejdet eller 
deltidsansættelse, som der står i redegørelsen, 
til alle så stor værdi. Vi synes, det er på tide, at 
regeringen kommer ud af busken, når den stort 
set afviser alle de forslag, som partier både til 
højre og til venstre i Folketinget i øvrigt 
fremlægger. 

(Kort bemærkning). 
Poul Erik Dyrlund (S): 
Nu kan jeg forstå på hr. Jann Sjursen, at man 
gerne vil rejse denne diskussion, men i øvrigt 
skyde det hele fra sig og skyde det over til re- 
geringen og sige, at det må være regeringen, 
der skal komme med et udspil af den ene og 
den anden karakter, osv. 

Det kunne være interessant at høre Kristeligt 
Folkepartis bud på, hvordan de ting skulle ud- 
formes. Hvor meget skal man have i kompen- 
sation? Hvor brede orlovsmuligheder skal der 
være? Hvor stor mulighed for deltidsarbejde 
skal der være? Og hvor længe skal staten kom- 
pensere for nedsat arbejdstid, osv.? Det kunne 
da være rart at få nogle bud på det, frem for at 
man bare skubber det fra sig og siger: Det må 
være regeringen, der skal komme med nogle 
udspil. 

Så vil jeg også godt spørge hr. Jann Sjursen, 
om ikke det rent faktisk er korrekt, at hvis man 
kigger på de muligheder, der er for deltidsan- 
sættelse i samfundet i dag, er det stort set så- 
dan, at alle aftaler på arbejdsmarkedet åbner op 


